
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  28 del mese di  giugno dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    392    del    28/06/2024

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA PUBBLICAZIONE DEL TESTAMENTO DELLA

(OMISSIS) E DEL LEGATO A FAVORE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO

E DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE  DI VARESE.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA PUBBLICAZIONE DEL TESTAMENTO DELLA

(OMISSIS) E DEL LEGATO A FAVORE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO E

DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE  DI VARESE.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 405 in data 07/06/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con pec del 15.05.2024, acquisita con prot. n. 40982 del 17.05.2024, l’Avv. Enrico 

Baroffio  in  qualità  di  esecutore  testamentario  nominato  dalla  omissis,  deceduta  il  17.10.2023, 

comunicava  all’ASST  dei  Sette  Laghi  che  la  testatrice  aveva  disposto  un  legato  a  favore 

dell’Ospedale di Circolo di Varese e dell’Ospedale Filippo Del Ponte;

preso atto che nel testamento allegato alla pec sopra richiamata, pubblicato dal Notaio Domenico 

Chiofalo in data 30.11.2023, rep. n. 14131, racc. n. 7024, la testatrice ha legato una percentuale di 

“tutti i titoli e le obbligazioni presso la Banca BPER”, al netto del legato a titolo di compenso 

dell’esecutore testamentario, e, precisamente, “all’Ospedale Circolo di Varese, Viale Borri n . 57 e  

specificatamente per il reparto “Ospice”, l’8%” e “all’Ospedale Filippo del Ponte, di Varese Via  

del Ponte n. 19 per il reparto “pediatria”, l’8%”;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 507 del 22.9.2022 con il quale questa ASST ha preso 

atto della DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 della Lombardia avente ad oggetto: “Approvazione del 

Piano di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti dell`art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 

33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021”;

visto il POAS sopra richiamato che individua la struttura che svolge “le funzioni di integrazione  

dell’offerta  di  cura  tra  Ospedale  e  territorio”,  tra  l’altro,  tramite  l’Hospice,  nella  S.C.  Cure 

Palliative Integrate;  

preso atto che nella  suddetta  comunicazione l’esecutore testamentario  ha precisato che “Salvo 

errori e/o variazioni dipendenti dalle fluttuazioni di mercato, l’8% sopra citato è stato calcolato,  

dal  professionista  incaricato  della  predisposizione  della  dichiarazione  di  successione,  come  

corrispondente ad Euro 36.261,96” e pertanto questa ASST, con le destinazioni vincolate della 

testatrice sopra specificate dovrà introitare la somma di Euro 72.523,92 o la somma maggiore o 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

minore che risulterà effettivamente dovuta all’atto di liquidazione dei titoli e delle obbligazioni in 

argomento;

dato  atto che  con  pec  del  23.05.2024,  prot.  n.  42962  il  Direttore  Amministrativo  dell’ASST 

rispondeva  all’esecutore  testamentario  tra  l’altro  per  prendere  atto  dei  legati  sopra  richiamati, 

confermare l’esenzione dall’imposta di successione dell’Ente, e indicare i riferimenti bancari per il 

versamento dell’importo corrispondente ai due legati;

ritenuto, per quanto esposto, di prendere atto del testamento della omissis deceduta il 17.10.2023, 

pubblicato dal Notaio Domenico Chiofalo in data 30.11.2023, rep. n. 14131, racc. n. 7024, e della 

pec  del  15.05.2024,  acquisita  con  prot.  n.  40982  del  17.05.2024,  con  la  quale  l’Avv.  Enrico 

Baroffio,  in  qualità  di  esecutore  testamentario,  comunicava  all’ASST  dei  Sette  Laghi  che  la 

testatrice  aveva  disposto  un  legato  a  favore  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese  e  a  favore 

dell’Ospedale Filippo Del Ponte, pari complessivamente al 16% di tutti i titoli e le obbligazioni 

detenute  dalla  testatrice  presso  la  Banca  Bper  al  netto  del  legato  a  favore  dell’esecutore 

testamentario, e nel dettaglio:

- l’8%  per  il  reparto  “Ospice”  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese,  individuato  come  in 

narrativa quale parte della S.C. Cure Palliative Integrate con la precisazione che dovranno 

essere destinati al servizio di Hospice,

- l’8% per la S.C. Pediatria dell’Ospedale Filippo Del Ponte di Varese;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di prendere atto del testamento della  omissis deceduta il 17.10.2023, pubblicato dal Notaio 

Domenico  Chiofalo  in  data  30.11.2023,  rep.  n.  14131,  racc.  n.  7024,  e  della  pec  del 

15.05.2024, acquisita con prot. n. 40982 del 17.05.2024, con la quale l’Avv. Enrico Baroffio, 

in qualità di esecutore testamentario, comunicava all’ASST dei Sette Laghi che la testatrice 

aveva disposto un legato a favore dell’Ospedale di Circolo di Varese e a favore dell’Ospedale 

Filippo Del Ponte, pari complessivamente al 16% di tutti i titoli e le obbligazioni detenute dalla 

testatrice presso la Banca Bper al netto del legato a favore dell’esecutore testamentario, e nel 

dettaglio:

 l’8%  per  il  reparto  “Ospice”  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese,  individuato  come  in 

narrativa quale parte della S.C. Cure Palliative Integrate con la precisazione che dovranno 

essere destinati al servizio di Hospice,

 l’8% per la S.C. Pediatria dell’Ospedale Filippo Del Ponte di Varese;

2. di prendere atto che nella suddetta comunicazione l’esecutore testamentario ha precisato che 

“salvo errori e/o variazioni dipendenti dalle fluttuazioni di mercato, l’8% sopra citato è stato  

calcolato,  dal  professionista  incaricato  della  predisposizione  della  dichiarazione  di  

successione,  come  corrispondente  ad  Euro  36.261,96”  e  pertanto  questa  ASST,  con  le 

destinazioni  vincolate  dalla  testatrice  sopra  specificate,  dovrà  introitare  la  somma di  Euro 

72.593,92  o  la  somma  maggiore  o  minore  che  risulterà  effettivamente  dovuta  all’atto  di 

liquidazione dei titoli e delle obbligazioni in argomento;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  S.C.  Bilancio,  Programmazione Finanziaria  e 

Contabilità,  alla  S.C.  Cure  Palliative  Integrate  e  alla  S.C.  Pediatria,  affinchè  provvedano, 

secondo competenza,  a porre in  essere tutte  le attività  conseguenti  nel pieno rispetto  della 

volontà della omissis;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 392 del  28/06/2024

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA PUBBLICAZIONE DEL TESTAMENTO DELLA (OMISSIS) E DEL LEGATO A

FAVORE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO E DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE  DI VARESE.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/06/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Confente Laura -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Delegato S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Callegari Camilla -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Confente Laura


		2024-06-28T19:34:54+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




